
日社福士 2023-442 

2023年 12月 5日 

都道府県社会福祉士会 会長 様 

公益社団法人 日本社会福祉士会 

会 長  西島 善久 

（公印省略） 

 

「こども家庭ソーシャルワーカー（仮）の施行に向けた具体的運用に関する調査研究 

職能団体会員調査」への協力について（依頼） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より本会の活動につきましては、ご理解ご支援を賜り暑くお礼申しあげます。 

さて、このたび、一般社団法人日本ソーシャルワーク学校連盟より、令和 5年度こども・

子育て支援推進調査研究事業（こども家庭庁）で実施する標記の調査への協力要請を受け、

こども家庭ソーシャルワーカー認定資格に関する有益な基礎調査となる本調査研究につい

て、協力することといたしました。 

つきましては、貴会における会員の皆様に、メール転送いただく等、本調査の周知のご協

力をお願いいたします。 

敬具 

記 

１．調査の名称 

こども家庭ソーシャルワーカー（仮）の施行に向けた具体的運用に関する調査研究 

「職能団体会員調査」 

 

２．調査の目的 

こども家庭ソーシャルワーカー（仮）認定資格取得のための研修の内容・方法を検

討するための基礎資料の収集を目的に、日本社会福祉士会、日本精神保健福祉士協会

ならびに日本医療ソーシャルワーカー協会の会員を対象に、上記認定資格の取得や研

修受講に関する考えについて調査を実施する。 

 

３．回答用ウェブサイト URL等（一人につき１回答） 

 https://jp.surveymonkey.com/r/shokunou2023kodomo 

 

※ 回答にあたっては、認定資格取得ガイド「こども家庭ソーシャルワーカー認定

資格が創設されました」をご覧いただきながらご回答ください 

    http://www.jaswe.jp/doc/20231117_kodomo_leaflet.pdf 

 

４．回答受付期間 

2023年 12月 22日（金）まで 

 

５．本調査に関する問い合わせ先 

一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟 

子ども家庭福祉推進事業担当（小森様、杉本様、佐藤様、石井様、瀧様） 

〒108-0075 東京都港区港南 4－7－8 都漁連水産会館 5階 

 TEL:03-5495-7242 FAX:03-5495-7219 

E-mail:kodomo2022@jaswe.jp 


